
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO & DU LỊCH HƯNG YÊN 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  

SÁNG TÁC VIDEO CLIP DU LỊCH HƯNG YÊN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

        

Số:            /QĐ-BTC Hưng Yên, ngày       tháng 4  năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi  

“Sáng tác Video clip du lịch Hưng Yên năm 2025” 

   

 

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH HƯNG YÊN 

 
 

Căn cứ Quyết định số 88/2021/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Uỷ ban 

Nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Hưng Yên; 

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-SVHTTDL ngày 19/03/2025 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi “Sáng tác Video clip du lịch 

Hưng Yên năm 2025”; 

Căn cứ Quyết định số 169/QĐ-SVHTTDL ngày 22/4/2025 của Giám đốc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi 

“Sáng tác Video clip du lịch Hưng Yên năm 2025”’ 

  Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi “Sáng tác Video 

clip du lịch Hưng Yên năm 2025”. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến Cuộc thi căn cứ Quyết định thi 

hành./. 

 

 

 Nơi nhận: 
 - Như Điều 3; 

 - Lưu: VT, TTXTDL. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

 

Phạm Văn Hiệu 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTT&DL 

 

 



THỂ LỆ  

Cuộc thi Sáng tác Video clip du lịch Hưng Yên năm 2025 

Chủ đề “Hưng Yên – Đến và trải nghiệm” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SVHTTDL ngày     tháng 4 năm 2025 

của Trưởng Ban tổ chức Cuộc thi) 
 

Thể lệ Cuộc thi sáng tác Video clip du lịch Hưng Yên gồm 08 điều với 

những nội dung cụ thể như sau: 

Điều 1. Tác phẩm dự thi 

- Các tác phẩm dự thi là những video, clip thể hiện những khoảnh khắc đẹp 

về danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa, điểm đến du lịch, các loại hình du 

lịch, các làng nghề truyền thống, các lễ hội; những khoảnh khắc cuộc sống, nét văn 

hoá đặc sắc, phong tục tập quán, các hình thức văn hoá, văn nghệ dân gian, văn 

hoá ẩm thực, khám phá trải nghiệm các sản phẩm du lịch; giới thiệu về tiềm năng 

phát triển du lịch, tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.  

Yêu cầu về nội dung: 

- Video Clip dự thi phải đảm bảo tính thực tế, chân thật, không vi phạm 

thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam trong thể hiện ý kiến chủ 

quan của tác giả về các vấn đề liên quan đến chủng tộc, tôn giáo, phong tục, văn 

hoá… 

- Ngôn ngữ: Tiếng Việt, Tiếng Anh (nếu tác phẩm dự thi bằng Tiếng Anh 

cần cung cấp bản dịch ra Tiếng Việt; nếu tác phẩm thể hiện lời bình bằng phụ đề, 

cần gửi kèm theo bản không có phụ đề). 

Yêu cầu về kỹ thuật: 

- Thời lượng video, clip: tối thiểu 02 phút và tối đa 05 phút. 

- Hình thức thể hiện: Tác phẩm dự thi được thể hiện bằng nhiều thể loại như 

phóng sự, phim ngắn, trailer... dưới dạng video clip có chất lượng, định dạng 

khung hình 16:9 hoặc 9:16, độ phân giải chuẩn tín hiệu HD từ (1280x720) trở lên. 

- Sử dụng âm thanh, âm nhạc không vi phạm bản quyền; chất lượng âm 

thanh 128kbps trở lên. 

- Video clip dự thi thể hiện thông điệp rõ ràng, dễ nhớ, có sự sáng tạo về nội 

dung và ý tưởng kịch bản. 

- Video clip không được ghi ký hiệu đè lên hình ảnh và slide (không được 

đặt watermark (hình mờ). Không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, 

doanh nghiệp nào với mục đích quảng bá thương hiệu. Không sử dụng các tác 

phẩm đã đạt giải tại các cuộc thi khác. 



 (khuyến khích những video clip có thời lượng ngắn, nhưng phản ánh được 

nhiều thông điệp, dễ hiểu, dễ nhận diện thương hiệu). 

Điều 2. Đối tượng dự thi 

- Đối với cá nhân: Cuộc thi dành cho tất cả công dân Việt Nam đang sinh 

sống, học tập và làm việc trong và ngoài nước; người nước ngoài đang sinh sống, 

công tác tại Việt Nam, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ đều được tham dự cuộc 

thi. 

- Đối với tập thể: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trên toàn quốc có 

tác phẩm dự thi. 

- Các thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc; Ban Giám khảo và Tổ thư ký 

Cuộc thi không được tham gia dự thi. 

Điều 3. Hình thức dự thi 

- Các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi theo hình thức gửi tác phẩm dự thi 

là video, clip hoàn chỉnh có nội dung về du lịch Hưng Yên kèm hồ sơ đăng ký dự 

thi cho Ban Tổ chức Cuộc thi; 

- Tác giả có thể tham gia dự thi với tư cách cá nhân hoặc nhóm tác giả; số 

lượng tác phẩm tham gia dự thi không giới hạn đối với mỗi tác giả hoặc nhóm tác 

giả. 

Điều 4. Hồ sơ dự thi 

* Hồ sơ gửi tác phẩm dự thi gồm: 

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm Thể lệ); 

- File clip hoàn chỉnh, bao gồm cả âm thanh và hình ảnh; 

- Bản thuyết minh về nội dung và ý tưởng của clip (bằng file text, hoặc bản 

in trên giấy A4). 

- Văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một hoặc một 

nhóm tác giả đại diện dự thi (nếu sản phẩm dự thi thuộc nhiều tác giả). 

Điều 5: Thời gian, địa điểm  

1.Thời gian: 

- Nhận tác phẩm dự thi: Kể từ từ ngày Thể lệ được ban hành đến hết ngày 

15/10/2025 (nếu nộp trực tiếp sẽ được tính theo ngày nhận thực tế; nếu gửi qua 

đường bưu điện thì tính theo dấu bưu điện; nếu gửi qua Email thì sẽ được tính theo 

thời gian hiển thị trên Email) 

- Chấm tác phẩm dự thi: Dự kiến cuối tháng 10 năm 2025 

- Thời gian tổng kết trao giải: dự kiến tháng 11/2025. 

2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: 



- Đối với tác phẩm gửi trực tuyến: File video clip dự thi gửi vào hộp thư 

điện tử theo địa chỉ Email: hungyen.tourism@gmail.com kèm theo phiếu đăng ký 

dự thi. Tiêu đề ghi rõ: Tham dự cuộc thi “Sáng tác video clip du lịch Hưng Yên 

năm 2025”.  

- Đối với tác phẩm gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện: Phiếu đăng ký dự 

thi bỏ vào phong bì, ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham gia cuộc thi “Sáng tác 

video clip du lịch Hưng Yên năm 2025” kèm theo thẻ nhớ, USB, ổ cứng có nội 

dung video clip dự thi gửi về địa chỉ:  

Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch Hưng Yên.  

Địa chỉ: 313 Nguyễn Văn Linh, phường An Tảo, thành phố Hưng Yên, 

tỉnh Hưng Yên (SĐT: 02213.552.517). 

* Mọi thông tin liên quan đến cuộc thi sẽ được Ban tổ chức thông báo trên 

Cổng thông tin điện tử Du lịch Hưng Yên: http://hungyentourism.com.vn/; 

fanpage: Du lịch Hưng Yên và các phương tiện thông tin truyền thông khác. 

Chi tiết liên hệ: ông Lê Văn Tùng – TP. Xúc tiến Du lịch (Trung tâm 

TTXTDL Hưng Yên) - SĐT: 0978.931.169 

Điều 6. Quy định chấm điểm, xếp giải  

1. Hình thức 

- Vòng sơ khảo: Trên cơ sở tổng hợp tác phẩm của các tác giả gửi đến, Ban 

tổ chức tiến hành lựa chọn các tác phẩm đáp ứng tiêu chí tại Điều 1 của thể lệ này. 

- Vòng chung khảo: Từ kết quả lựa chọn của vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ 

chấm vòng chung khảo. Hình thức chấm vòng chung khảo: Trình chiếu Video, clip 

trực tiếp để Ban giám khảo xem, chấm độc lập. 

2. Tiêu chí và thang điểm chấm cho các tác phẩm 

Thang điểm: 100 điểm, cụ thể gồm: 

a) Nội dung của tác phẩm dự thi: thể hiện thông diệp rõ ràng, dễ nhớ, có sự 

sáng tạo về nội dung và ý tưởng kịch bản…(tối đa 35 điểm) 

b) Hình ảnh: Chất lượng hình ảnh, tính phù hợp, logic, phản ánh chân thực 

giữa hình ảnh và nội dung của clip; bố cục các cảnh quay mạch lạc; cảnh quay 

phong phú, sinh động, hấp dẫn, tạo được điểm nhấn và sức lôi cuốn cho người xem 

(tối đa 35 điểm) 

c) Tiêu chí âm thanh: Âm nhạc và lời bình thể hiện được thông điệp cần 

truyền tải, sâu sắc, ý nghĩa; Giọng đọc rõ ràng, mạch lạc, phát âm chuẩn, có sức 

cuốn hút (tối đa 15 điểm) 

d) Tiêu chí kỹ thuật: Kỹ thuật quay, dựng tốt; tính độc đáo, sáng tạo, mới lạ 

trong xử lý kỹ thuật, làm tăng sức hấp dẫn của video clip: (tối đa 15 điểm) 



Điều 7. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận kèm theo các giải thưởng với cơ cấu như sau: 

- 01 giải nhất: 10.000.000đ: (Mười triệu đồng chẵn); 

- 02 giải nhì: Mỗi giải 4.000.000đ (Bốn triệu đồng chẵn); 

- 03 giải ba: Mỗi giải 2.000.000đ (Hai triệu đồng chẵn); 

- 05 giải khuyến khích: Mỗi giải 1.000.000đ (Một triệu đồng chẵn). 

Điều 8. Quy định khác  

1. Đối với tác giả 

- Không sử dụng những hình ảnh trong video, clip của người khác hoặc tác 

phẩm đã đạt giải ở các cuộc thi khác để gửi về tham gia dự thi. Tác giả phải chịu 

trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp cho Ban Tổ chức. 

Tác phẩm dự thi của nhóm tác giả phải có văn bản thỏa thuận của tập thể các tác 

giả ủy quyền cho một hoặc một nhóm tác giả đứng ra đại diện dự thi. 

- Tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và 

quyền liên quan theo quy định của pháp luật. 

- Mỗi tác giả chỉ sử dụng 01 tên, 01 địa chỉ để dự thi. Nếu sử dụng nghệ 

danh cần kèm theo tên chính thức của tác giả. 

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi 

coi như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi. 

2. Trách nhiệm, quyền hạn của Ban Tổ chức 

- Ban tổ chức có quyền đưa ra mọi quyết định cuối cùng liên quan đến tất cả 

các công việc hoặc sự kiện phát sinh từ cuộc thi. 

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm cũng như không can thiệp vào bất cứ 

tranh chấp bản quyền nào về video clip dự thi từ các cá nhân/nhóm dự thi. 

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về việc hư hỏng, thất lạc các tác 

phẩm dự thi trong quá trình vận chuyển đến Ban Tổ chức. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên được quyền sử dụng các 

tác phẩm, hình ảnh trong video clip của tác giả tham gia cuộc thi để phục vụ công 

tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về du lịch tỉnh Hưng Yên (phục vụ phi lợi 

nhuận). Bản quyền các tác phẩm đạt giải thuộc về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh Hưng Yên. 

- Sau khi công bố giải, Ban Tổ chức có quyền hiệu đính logo du lịch tỉnh 

Hưng Yên lên trên sản phẩm nhưng không làm thay đổi nội dung truyền tải của tác 

phẩm sao cho phù hợp với nhu cầu thị hiếu của thị trường. 



- Nếu phát hiện tác phẩm dự thi vi phạm Thể lệ hoặc không trung thực hay 

có phát sinh vấn đề tranh chấp về quyền tác giả, Ban Tổ chức sẽ loại tác phẩm đó 

khỏi cuộc thi mà không cần báo trước. Sau khi cuộc thi kết thúc, các tác phẩm đạt 

giải nếu bị phát hiện vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của 

pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận. 

- Chỉ có Ban tổ chức mới có quyền sửa đổi, bổ sung Thể lệ Cuộc thi nếu 

phát sinh những vướng mắc và những điểm trái với quy định hiện hành để đảm bảo 

Cuộc thi đạt kết quả cao nhất. 

Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có vướng mắc hoặc các vấn đề phát 

sinh, đề nghị phản ánh, thông tin kịp thời đến số điện thoại  

Ban Tổ chức rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các youtuber, 

tiktoker, người dân, du khách, học sinh, sinh viên, các nhà quay phim chuyên và 

không chuyên, các tổ chức và cá nhân trong và ngoài tỉnh tích cực tham gia cuộc 

thi. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

 

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ CUỘC THI 

 (Sáng tác Video clip Du lịch Hưng Yên năm 2025) 

Kính gửi: ............................................................................ 

1. Thông tin tác giả 

- Họ tên:...........................Quốc tịch:..................Giới tính: (Nam/Nữ)........... 

- Ngày tháng năm sinh:......................Dân tộc:................................................ 

- CMND/CCCD: ............................................................................................. 

- Hộ khẩu thường trú: ..................................................................................... 

- Chỗ ở hiện tại:.........................................;Điện thoại:................................... 

- Là tác giả và chủ sở hữu quyền tác giả của tác phẩm:  ................................ 

...................................................................................................................... 

- Số lượng tác phẩm dự thi:............................................................................. 

  Danh sách đồng tác giả (nếu có): 

STT Họ và tên Ngày, tháng, 

năm sinh 

CCCD/CMND Chỗ ở hiện tại Chữ ký 

1      

...      

2.  Hồ sơ dự thi: (01 bộ) 

STT Tên hồ sơ Ghi chú 

1   

...   

 3. Cam kết của tác giả 

 Tôi (Chúng tôi) đăng ký tham dự Cuộc thi Video clip Du lịch Hưng Yên và 

cam kết: 

Tác phẩm video clip dự thi tại Hồ sơ dự thi do tôi (chúng tôi) sáng tác, dàn 

dựng không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ với bất kỳ bên nào, chưa chuyển giao 

quyền tác giả và quyền liên quan cho bất kỳ bên thứ ba nào. 

Tác phẩm video clip là thuộc sở hữu của chúng tôi; các tài liệu gửi kèm theo 

là hoàn toàn phù hợp với bản gốc mà chúng tôi đang lưu giữ. 

Nếu tác phẩm video clip của tôi (chúng tôi) đạt giải, chúng tôi cam kết 

chuyển giao toàn bộ quyền sở hữu đối với tác phẩm video clip cho Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên toàn quyền khai thác, sử dụng mà không nhận 

thêm bất kỳ chi phí nào ngoài giá trị giải thưởng. 

 Tôi (Chúng tôi) xin chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ban Tổ chức cuộc 

thi về các nội dung và cam kết tại Phiếu đăng ký này. 

……….., ngày…….tháng ……năm 2025 

Tác giả tham dự 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 



 


		2025-04-28T10:41:00+0700


		2025-04-28T13:42:59+0700


		2025-04-28T13:42:59+0700


		2025-04-28T13:42:59+0700




